C 201

Second Year B.Com. Examination, May/June 2009 (SIM Scheme) FINANCIAL ACCOUNTING – II

Date: 30-5-2009

Date: 2.00 p.m. to 5.00 p.m. Max. Marks: 80

PART - A

Answer any two questions. Each question carries 20 marks.

1. X Co. Ltd. offered for public subscription 40000 equity shares of Rs.100 each at a premium of Rs. 20 per share, payable as under:

Rs. 25 per share on application.

Rs. 50 per share on allotment (including premium).

Rs. 25 per share on first call.

Rs. 20 per share on final call.

Applications were received for 60000 shares. The shares were allotted on pro-rata to the applicants of 50000 shares. The remaining applications for shares being rejected and money was refunded. Balance of excess application money was utilised towards sums due on allotment.

Mr. 'A' to whom 3000 shares were allotted failed to pay the two calls and Mr. 'B' to whom 2000 shares were allotted failed to pay the final call. Their shares were subsequently forfeited. All the forfeited shares were re-issued to Mr. 'C' @ Rs.80/- per share as fully paid.

Pass the necessary journal entries in the books of the company and show how capital will appear in the balance sheet.

P.T.O.

C 201 -2-

2. The following is the Trial Balance of Akash Co. Ltd. as on 31-12-2007. Prepare Final Accounts of the Co. as per Companies Act.

Trial Balance

	Dr. Rs.	Cr. Rs.
Sales	-	5,00,000
Commission	1,500	3,450
Purchases	2,60,000	-
Interest	-	4,295
Carriage	450	-
Share Capital	<u>- 6</u> 1	3,00,000
(30000 shares of Rs. 10)		
General reserve	W 0-7	97,500
Share premium	_ \\\ -	27,500
Profit and Loss A/c	n . W -	9,116
Unclaimed Dividends	<i>U</i> -	3,000
Buildings	1,00,000	-
Wages	1,50,000	-
Salaries	13,000	-
Other Expenses	15,500	-
Preliminary expenses	1,947	-
Machinery	95,000	-
Motor vehicles	17,000	-
Furniture	3,500	-
Stock	85,000	-
Debtors and Creditors	1,11,500	68,000
B/R	45,000	-
Goodwill	30,000	-
Cash	11,000	-
Interim Dividends	7,000	-
Directors fees	1,020	-
Provident fund	-	35,750
Investments	1,44,694	-
Debentures	-	44,500
	10,93,111	10,93,111

Adjustments:

- 1. Closing stock Rs.14,000.
- 2. Provide for R.B.D. at 5%.
- 3. Transfer Rs. 2,250 to general reserve.
- 4. Salaries and wages outstanding Rs. 400 and Rs. 750 respectively.
- 5. Proposed dividend 5%.
- 6. Write off Rs. 447 from preliminary expenses.
- 3. 'A' Ltd and 'B' Ltd carrying on similar business, decided to amalgamate and for this purpose "AB Co. Ltd." a new Co., being formed to take over assets and liabilities of both the Co.'s and it is agreed that, fully paid shares of Rs. 100 each shall be issued by the new Co. to the value of the net assets of each of the old companies:

Balance Sheets as on 31-3-2007

Liabilities	A Ltd.	B Ltd.	Assets	A Ltd.	B Ltd.
Share Capital					
of Rs. 50 each	50,000	40,000	Goodwill	5,000	2,000
General reserve	20,000)) _	Building	17,000	10,000
Profit & Loss A/C	3,000	-	Machinery	24,000	16,000
Creditors	4,000	8,000	Debtors	12,000	7,000
B/P	4,000	-	Stock	10,000	7,500
Bank O.D.	-	8,000	Furniture	5,000	7,500
			Cash	8,000	300
			P&L A/c	-	5,700
	81,000	56,000		81,000	56,000

The following is the accepted scheme of valuation of the business of the two companies:

A Ltd.: a) To write off Rs. 400 from stock.

- b) To provide reserves for doubtful debts @5% on debtors.
- c) To write off $33\frac{1}{3}\%$ from machinery.

B Ltd.: a) To write down machinery @10%.

- b) To write off Rs. 1,400 from the value of stock.
- c) To eliminate its Goodwill and Profit and Loss A/c balance.
- d) To write off bad debts to the amount of Rs. 1,000 and to provide reserve of 5% on the balance of debtors.

Compute Purchase consideration and prepare amalgamated Balance Sheet of AB Co. Ltd.

4. Following is the Balance Sheet of Ganga Ltd. as on 31-3-2007.

Liabilities	Rs.	Assets	Rs.
Share Capital:		Goodwill	40,000
50000 E. Shares of		Machinery	3,40,000
Rs.10 each	5,00,000	Buildings	1,20,000
General Reserve	50,000	Investments	50,000
P/L A/c	50,000	Stock	80,000
8% Debentures	1,00,000	Debtors	1,20,000
Creditors	1,00,000	Cash at Bank	30,000
		Preliminary Expenses	20,000
	8,00,000		8,00,000

On 31-3-2007, Goodwill was valued at Rs. 55,000 and Building at Rs. 1,60,000, Machinery is to be depreciated by Rs. 20,000, Stock was worth Rs. 90,000, Debtors are expected to realise Rs. 1,00,000.

The net profit earned by the company amounted to Rs. 60,000 in 2004-2005,

Rs. 40,000 in 2005-2006 and Rs. 50,000 in 2006-07. Every year 20% of profit earned was transferred to general reserve. A return of 10% on the investments is considered fair in the industry.

Compute the fair value of company's Share.

PART - B

Answer any two questions. Each question carries 10 marks.

- 5. Define Company. Explain the essential features of a company.
- 6. What is under writing? Explain the terms.
 - a) Marked applications and
 - b) Firm under writing.
- 7. From the following details find out the value of Goodwill:
 - a) By Super Profit method.
 - b) By Capitalisation method.

Capital employed Rs. 3,00,000

Normal rate of profit 10%

Net profit for 5 years Rs. 29,000, Rs. 31,000, Rs. 33,000, Rs. 35,000 and Rs. 36,000, Goodwill is 5 years purchase of Super Profit.

8. On 1-1-2007 A Ltd. issued 800, 5% Debentures of Rs. 1,000 each at Rs. 950 each. Debenture holders had an option to convert their holdings into 6% preference shares of Rs. 100 each at a premium of Rs. 25 per share.

On 31-12-2007 one year's interest had accrued on these debentures, which was not paid. A holder of 50 Debentures, notified his intention to convert his holding into 6% preference shares.

Journalise the above transactions and draw the company's Balance Sheet as at 31-12-2007.

C 201 -6-

PART - C

Answer any four questions. Each questions carries 5 marks.

- 9. What do you mean by calls in advance?
- 10. Distinguish between internal reconstruction and external reconstruction.
- 11. List out preferential creditors under Companies Act.
- 12. What is Minority and Majority interest? How are they treated in holding Co's A/c?
- 13. What is "Rights issue"?
- 14. State the provisions for issue of Bonus shares.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ ಭಾಗ - ಎ

ಯಾವುದಾದರು ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 20 ಅಂಕಗಳು.

1. "ಎಕ್ಸ್ ಕಂ.ಲಿ ." ರವರು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ವಂತಿಗೆಗಾಗಿ 100 ರೂ. ಗಳ 40000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 20ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ಆಹ್ವಾನಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ :

ಆರ್ಜಿಯೊಂದಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 25

ಹಂಚಿಕೆಯಾದಾಗ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 50 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ)

ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 25 ಹಾಗೂ

ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 20.

60000 ಶೇರುಗಳಿಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. 50000 ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿದಾರರಿಗೆ ದಾಮಾಷಾ ರೀತಿ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲಾಯಿತು. ಉಳಿದ ಶೇರುಗಳ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಿ ಹಣವನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಮಾಡಲಾಯಿತು. ಉಳಿಕೆ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅರ್ಜಿಯ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತಕ್ಕೆ ಹೊಂದಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

3000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದ 'ಎ' ರವರು ಎರಡು ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಮತ್ತು 2000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದ 'ಬಿ' ರವರು ಅಂತಿಮ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ತಪ್ಪಿದರು. ಕ್ರಮೇಣ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿತು. ನಂತರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲಾದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 80ರಂತೆ 'ಸಿ' ರವರಿಗೆ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿ ಎಂದು ಮರುನೀಡಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ ಮತ್ತು ಅಢಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆಯಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳವು ಹೇಗೆ ರೂಪಿತಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆಯೆಂಬುದನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

-7- C 201

2. ದಿನಾಂಕ 31-12-2007 ರಂದು ಆಕಾಶ್ ಕಂ. ನಿಯಮಿತರವರ ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದ್ದು ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯಿದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕ ತಖ್ತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

	ತಾಳೆಪಟ್ಟಿ	
	ಋಣಿ	ಧನಿ
	ರೂ.	ರೂ.
ಮಾರಾಟ	-	5,00,000
ದಲ್ಲಾಳಿ	1,500	3,450
න වැದ	2,60,000	M -
ଧ <mark>ଜ</mark> ି	-06	4,295
ಸಾಗಣೆ ವೆಚ್ಚ	450	_
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		3,00,000
(ರೂ.10ರ 30000 ಶೇರುಗಳು)		
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	9,1 -	97,500
ಶೇರು ಪ್ರೀಮಿಯಂ	<i>O'</i> -	27,500
ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	_	9,116
ಸಂದಾಯವಾಗದ ಲಾಭಂಶ	_	3,000
ಕಟ್ಟಡ	1,00,000	-
ಮಜೂರಿ	1,50,000	-
ಸಂಬಳ	13,000	-
ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	15,500	-
ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	1,947	-
ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	95,000	-
ಮೇಟಾರು ವಾಹನ	17,000	-
ಪೀಠೋಪಕರಣ	3,500	-
ಸರಕು	85,000	-
ಋಣಿಗಳು/ಧನಿಗಳು	1,11,500	68,000

C 201	-8-	
-------	-----	--

ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	45,000	-
ಸುನಾಮ	30,000	-
ನಗದು	11,000	-
ಮಧ್ಯಂತರ ಲಾಭಾಂಶ	7,000	_
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಶುಲ್ಕ	1,020	_
ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ	-	35,750
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,44,694	_
ಸಾಲಪತ್ರಗಳು		44,500
	10,93,111	10,93,111

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು:

- 1. ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ 14,000.
- 2. ಕರಡು ಸಾಲ ನಿಧಿಯನ್ನು ಶೇ. 5 ರಂತೆ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿ.
- 3. ರೂ. 2,250ನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸುವುದು.
- 4. ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಮಜೂರಿ ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 400 ಮತ್ತು ರೂ. 750 ಬಾಕಿ ಉಳಿದಿದೆ.
- 5. ಸೂಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಲಾಭಾಂಶ ಶೇ. 5 ರಂತೆ
- 6. ರೂ. 447ನ್ನು ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳಿಂದ ತೆಗೆದು ಹಾಕುವುದು.
- 3. A ಲಿ. ಮತ್ತು B ಲಿ. ರವರು ಒಂದೇ ತರಹದ ವ್ಯಾಪಾರ ಹೊಂದಿದ್ದು, ಹೊಸದಾಗಿ ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವ AB ಕಂ.ಲಿ. ನಲ್ಲಿ ವಿಲೀನಗೊಳ್ಳಲು ಒಪ್ಪಿವೆ. "AB ಕಂ.ಲಿ." ಆ ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿ–ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಖರೀದಿಸಿದ ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿಗೆ ಪೂರ್ತಿ ಪಾವತಿಯಾದ 100 ರೂ. ಗಳ ಶೇರುಗಳನ್ನು AB ಕಂ.ಲಿ. ನವರು ಆ ಎರಡು ಕಂ. ಗಳಿಗೆ ನೀಡಲು ಒಪ್ಪಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31-3-2007 ರಂದು ಇದ್ದ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	A එ.	B එ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	A එ.	В එ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ					
(ರೂ. 50ರ ಶೇರುಗಳು)	50,000	40,000	ಸುನಾಮ	5,000	2,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	20,000	-	ಕಟ್ಟಡ	17,000	10,000

C 201 -9-ಲಾಭ/ನಷ್ಟ ಖಾತೆ 3,000 ಯಂತ್ರಗಳು 24,000 16,000 ಧನಿಗಳು 4,000 8.000 ಋಣಿಗಳು 12,000 7,000 ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ 4,000 ಸರಕುಗಳು 10,000 7,500 ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ 8,000 5,000 ಪೀಠೋಪಕರಣ 7,500 ನಗದು 8,000

ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಒಪ್ಪಂದಗಳು ಇಂತಿವೆ:

a) ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 400 ರಷ್ಟು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು. A ಲಿ. :

81,000

b) ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 5 ರಷ್ಟು ಅನುಮಾನಾಸ್ಪದ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡುವುದು.

56,000

- c) ಯಂತ್ರಗಳ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ 33 $rac{1}{3}$ ರಷ್ಟು ಇಳಿಸುವುದು. igwedge
- a) ಯಂತ್ರಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಶೇ. 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿತ. **B** එ. :
 - b) ಸರಕುಗಳ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 1,400ರಷ್ಟು ಕಡಿತಗೊಳಿಸುವುದು.
 - c) ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಮತ್ತು ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯ ಶಿಲ್ಕು ಪೂರ್ತಿಯಾಗಿ ತೆಗೆದುಹಾಕುವುದು.
 - d) ರೂ. $1{,}000$ ಗಳನ್ನು ಕರಡು ಸಾಲವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಶೇ. 5ರಷ್ಟು ಋಣಿಗಳ ಮೇಲೆ ಅನುಮಾನಾಸ್ತದ ಸಾಲಗಳಿಗಾಗಿ ಮೀಸಲಿಡುವುದು.

ಲಾಭ/ನಷ್ಟ್ರಖಾತೆ

81,000

300

5,700

56,000

ಕ್ರಯದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿದು ವಿಲೀನಗೊಂಡ ಅಥಾವೆ ಪಟ್ರಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

4. 31-3-2007ರ ಗಂಗಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ನವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಈ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ :			
10 ರೂ.ನ $50,\!000$ ಸಾಮಾನ್ಯ		ಸುನಾಮ	40,000
ಶೇರುಗಳು	5,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	3,40,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	50,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,20,000
ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	50,000
ಶೇ 8ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ಸರಕು	80,000
ಧನಿಗಳು	1,00,000	ಋಣಿಗಳ <u>ು</u>	1,20,000
		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	30,000
		ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	20,000
	8.00.000		8,00,000

C 201



ದಿನಾಂಕ 31–3–2007 ರಂದು ಸುನಾಮ ಮೌಲ್ಯದ ಬೆಲೆ ರೂ. 55,000 ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು ರೂ. 1,60,000, ಯಂತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ ರೂ. 20,000, ಸರಕು ಬೆಲೆ ರೂ. 90,000 ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳಿಂದ ವಸೂಲಾತಿಯಾಗಬಹುದಾದ ಮೊತ್ತ ರೂ. 1,00,000.

ಕಂಪನಿ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭ 2004-05 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 60,000, 2005-06ರಲ್ಲಿ ರೂ.40,000 ಮತ್ತು 2006-07ರಲ್ಲಿ ರೂ.50,000. ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಗಳಿಸಿದ ಲಾಭದಲ್ಲಿ ಶೇ. 20ರಷ್ಟನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾಗುತ್ತಿತ್ತು. ಆ ಉದ್ಯಮ ಕ್ಷೇತ್ರದಲ್ಲಿ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿಫಲ ಶೇ. 10 ರಷ್ಕಿದೆ.

ಕಂಪನಿಯ ಶೇರಿನ ಯೋಗ್ಯ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

ಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರು ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 10 ಅಂಕಗಳು.

- 5. ಕಂಪನಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಂಪನಿಯ ಅವಶ್ಯಕ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- 6. 'ಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದ' ಎಂದರೇನು ? ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ:
 - a) ಗುರುತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಅರ್ಜಿಗಳು ಮತ್ತು
 - b) ಒಟ್ಟುಕರಾರು ಒಪ್ಪಂದ.
- 7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಸುನಾಮದ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ:
 - a) ಅಧಿಕ ಲಾಭದ ಬೆಲೆ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ
 - b) ಬಂಡವಾಳೀಕರಿಸಿದ ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ.

ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆ ರೂ. 3,00,000, ಸಾಮಾನ್ಯ ಲಾಭದ ದರ ಶೇ. 10.

- 5 ವರ್ಷಗಳ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ ರೂ. 29,000, ರೂ. 31,000, ರೂ. 33,000, ರೂ. 35,000, ಮತ್ತು ರೂ. 36,000. ಸುನಾಮದ ಬೆಲೆಯು ಅಧಿಕ ಲಾಭದ 5 ವರ್ಷದ ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯಲ್ಲಿ.
- 8. ದಿನಾಂಕ 1-1-2007 ರಂದು Aಲಿ. ರೂ. 1,000 (ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ) ಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಶೇ. 5ರ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 950 (ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ) ರಂತೆ, 800 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ನೀಡಿದೆ. ಸಾಲ ಪತ್ರಧಾರಕರು ಶೇ. 6ರ ರೂ. 100ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ 25ರಂತೆ, ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಬೆಲೆಗೆ ಬದಲಾಯಿಸುವ ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

ದಿನಾಂಕ 31-12-2007 ರಂದು, ಒಂದು ವರ್ಷದ ಬಡ್ಡಿ ಬಾಕಿ ಇದೆ. 50 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ ಒಬ್ಬಧಾರಕನು ಶೇ. 6ರ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳಿಗೆ, ತನ್ನ ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಬದಲಾಯಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿದ್ದಾನೆ.

ಮೇಲ್ಕಂಡ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದು ದಿನಾಂಕ 31-12-2007 ರಂದು ಇದ್ದಂತೆ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-11- C 201

ಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

- 9. ಕರೆ ಮುಂಗಡ ಎಂದರೇನು?
- 10. ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ರಚನೆ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಪುನರ್ರಚನೆಗಳಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- 11. ಕಂಪನಿ ಕಾಯಿದೆ ಪ್ರಕಾರ ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.
- 12. ಅಲ್ಪಸಂಖ್ಯಾತ ಮತ್ತು ಬಹುಸಂಖ್ಯಾತ ಆಸಕ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ಸಂಯೋಜಿತ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿ ತಯಾರಿಸುವಾಗ ಸೂತ್ರಧಾರಿ ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಇವುಗಳನ್ನು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ?
- 13. ಹಕ್ಕಿನ ನೀಡಿಕೆ ಎಂದರೇನು?
- 14. ಬೋನಸ್ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲು ಇರುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.